(28) È quanto si evince dalla precisazione contenuta nella *Vergentis* — e da porre in raffronto testuale con la *Vergente*: cfr. n. 25 —: In terris vero temporali *nostrae jurisdictioni* subiectis... Et in *aliis* idem...

(29) Riportiamo per comodità i testi delle varie costituzioni nelle loro parti interessanti il nostro ragionamento:

Quisquis cum militibus (= C. IX, viii, 5; ed. cit., p. 373 s.):

aut factionis ipsius susceperit sacramenta vel dederit, de nece etiam virorum illustrium... senatorum etiam... ipse quidem utpote maiestatis reus gladio feriat, bonis eius omnibus fisco nostro addictis...

Manichaeos (= C. I, v, 4; ed. cit., p. 51):

Manichaeas, la *Vergentis* appare perfettamente consona alla lettera e allo spirito della normativa imperiale. Solo nella costituzione *Manichaeos* infatti — e non nella *Quisquis cum militibus* o nella *Ariani et Macedoniani*, come con qualche confusione sembra indicare il Maisonneuve — si ritrova il richiamo all'analogia con il delitto di lesa maestà. E a toglier ogni dubbio sulle *legitimae sanctiones* che stavano a monte non solo del *crimen lesae maiestatis*, ma anche di quell'analogia, proprio il *fons juris*, il cardinal Ostiense, avrebbe riman-

Manichaeos vel Manichaeas vel Donatistas meritissima severitate persequimur. Huic itaque hominum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus sit commune cum ceteris. Ac primum volumus esse publicum crimen quia, quod in religione divina committitur, in omnium fertur iniuriam. Quos bonorum etiam publicatione persequimur...

La confisca dei beni, la *damnatio* estesa anche ai congiunti — sia pure in modi diversi — l'allontanamento dai pubblici uffici sono propri (magari anche con una estensione ai fautori come nella *Quisquis cum militibus*) di quasi tutte le costituzioni citate, ma solo nella *Manichaeos* ritroviamo l'equiparazione dell'offesa alla religione con il *crimen publicum*. E c'è molto di più: il ricordo del *crimen lesae*, fatto in maniera analoga sia nella *Manichaeos*, sia nella *Vergentis*. Un confronto ci convincerà: *Manichaeos*:
Vergentis (P.L., CCXIV, col. 530).

In mortem quoque inquisitio tendatur. Nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire iudicium. Ergo et suprema illius scriptura irrita sit...

Cum enim secundum legitimas sanctiones reis lesae maiestatis punitis capite, bona confiscantur ipsorum, eorum filiis vita solummodo ex misericordia conservata, quanto magis qui, aberrantes in fide Deum Dei Filium Jesum Christum offendunt, a capite nostro, quod est Christus, ecclesiastica debent districtione precidi et bonis temporalibus spoliari, cum longe sit gravius aeternam quam temporalem laedere majestatem...